sumna
BEBE INSTITUTO FEDE
BE Sudeste de Minas Gerais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
ETRÔNICO nº 06/20

INSTITUTO FEDERAL

MO ADITIVO Nº 02

CONTRATO nº 03/24

1 ADITIVO AO CONTRATO

EBRADO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS

S - CAMPUS BARBACENAE
A LIDERANÇA LIMPEZA

E CONSERVAÇÃO LTDA

m

ECNOLOGIA DO SUDESTE

48/0005-73, situado à Rua

O INSTITUTO FEDERALE O, CIÊNCIA E

DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, CNPJ: 1

Monsenhor José Augu neste ato representada pelo
nº 556, de 17/05/2017,

a de identidadEninada CONTRATANTE, e a

scrita no CNPJ/MF sob o nº

Sr. Marcelo José Milagre

publicada em 18/05/2017

empresa LIDERANÇA Li

00.482.840/0001-38, s:

- Santa Cat:

souza, n.º 775, Bairro Ipiranga,
, CE 1 510, doravante designada CONTRATADA, neste atosão J

representada pelo(a) WILLIA casado, portador da CI-RG nºRR enc em visa o cu
consta no Processo nº 23 10 presente termo aditivo, de

acordo com o disposto ;ubseguentes e a Instrução
Normativa n.º 05, de 2 1s normas do supramencionado
diploma legal, median estabelecidas:

mmaa
EEB INSTITUTO FEDERAL Campu:

BE Sudeste de Minas Gerais

—
Barhacena

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a retificação do Termo Aditivo nº 01/2020,

no tocante à CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, conforme segue:

ONDE SE LÊ: “O presente termo aditivo tem por objeto a suspensão consensual dos prazos
de execução e de vigência do Contrato Administrativo nº 020, a partir da comunicação

oficial da CONTRATANTE à CONTRATADA, em 1º de junho de 2020, enquanto perdurar o

estado de emergência de saúde pública, decorrente da pandemia do COVID-19

(Coronavírus).”

pensão consensual dos prazos deLEIA-SE: “O presente termo aditivo tem por objeto a

execução e de vigência do Contrato Administrativo nº 03/2020, a partir da comunicação

oficial da CONTRATANTE à CONTRATADA, em 1º de junho de
/96, em virtude da pandemia do

20, por 120 (cento e vinte)

dias, nos termos do art. 78, inc. XIv, d

COVID-19 (Coronavirus), sem prejuizo da upção da suspensão, com a

iso por ordem escrita daretomada antecipada da continuidade da prestação do

Administração, acompanhada de comprovante de ciência ds contratada, devidamente

justificada e documentada nos autos, solicitando que a CONTRATADA o faça em prazo não

superior ao estabelecido no instrumento convocatório e seus anexos, que resultaram na

presente contratação.”

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

2.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste termo aditivo na imprensa
oficial até o quinto dia Útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de

vinte dias daquela data.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original e de

outros instrumentos não modificadas por este termo aditivo.
ACCIMARCELO JOSE Assinado de forma egital por

dhicore

mana
BEBÉ INSTITUTO F

BE SudestedeW

E assim, por estarem de acordo, ajustadc -ontratado, após lido e achado conforme,
as partes, a seguir, firma ese Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para um só efe a presença de 02 (dua stemunhas abaixo assinadas,
conforme dispõe oart. 60 da Lei nº. 8.666/63

Barba 21 dejulho de 2020.
Assinado defi gital por

VIARCELO JOS GRES DE

TESTEMUNHAS:

| Na dad: U

MARIA CLAUDIA TURG
ZA IHA
BELO LUCENAAN

DIÁRIO or ICIAL DA UNIÃO. seção 3

PRORROGAÇÃO D

ITAL Nº 285, DE 6 DE AGOSTODE 2

VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMBLIFICADOS

O DIRETOR DE SESTÃO DE PESSOAS DO FSP, ho use

delegadas pela Portaria nº 1548, de 03/06/2013 torca pública a PROF
validade das Procassas Seletivos Smplificadas gare contratação de Frofessaras Sutítitao
a seguir

Edital de homologação nº 575, de 05/08/2018. pu:

Uniãode 07/08/7019, Seção 3, Pagina 70, Câmpus Caraguatatuba, per
Ambiente, até DE/08/202

Edial de homelegação nº S8L, de 05/08/2019. pustcade so
Dado

Uniãode 07/08/2019, seção, 3, Página 70, Câmpes Caraguatatuba, para a ares
PortuguêsyInglês, até 06/08/2021,

Edital de Homologação nº 593, de 03/08/2019, au3 cade

no
Diio

Unido de 58/38/2019, Seção 3, Página 62. Câmpus Campinas, saraaare de sites
07/08/2024;

Edital de Homologação nº 600, de 08/08/2813, uisivado ne Diado

União de 12/08/2019, Seção 3, Página 60, Câmpus Piracicaba, para a área de Ários, até
11/08/2621;

Edital de Homologação nº 605, de 09/05/2919, uslicado no Giéao feat ds

União de 12/08/2019, Seção 3, Página 50, Câmeus Sripui, para é área do a
11/08/2021

Edital de Homologação nº GL, de 14/08/2940. subiicado no bi dz

Uniãode 15/08/7019, 5

Quim ica/Química, ate 14/08/2021,
Edital di

Uniãode 15/08/2038,
14/08/2021

5, Câmpus CapoPágina

cado no Diária Gicial d

GUIMERAE OLVERA LENE

EDITAL Nº 284, DE 5 DE AGOSTO DE 2

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO 15%

dejegades pela Partaria nt 1.948, de 03/06/2019. <o

interessados
à RETIFICAÇÃO do Edital n2283 de 05

05/08/2020, Seção 2, Paxine 67:
Onde se lê
EDITAL NE 284, DE 05 DE JULHO DE 2Les
EOITA! Nº 234, DE OS DE AGOSTO 26

GUILHERIME OU

EXTRATO DE SUSPENSÃO

Processo nê: 2243900707 202023. Contrato nº 04575/2020. Instuuto Seceral

Educação, Ciência e Tecnologa de São Paula CÂMPUS HORTOLÊNDIA cupim
10.882/584/0019-34, Concussianário; FLÁVIO FRANCISCO Dê Silva1 53, CAPIM
36 018.187/0001 06. Objeto: Concessão Onarase to aspaça fis
para instalação e funeianamenta de cantine. Fundamento Les
art 65, Xi do art. 78 e 682 do art. 7º, todos da toConsensual Temporária da contrata isenção de aluzue
fandêmia COVID/19, Perind; a conte

CAMPUS BARRETOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4843/7020 - UASG 154

o
23428006 200292037.

PREGÃO SISPE Nº 3583/2020, Contratante: INSTITUTO TF
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO “CAMPUS BARRETOS Cripj
Contratado:ANTONIO PINTO BARRETOS «Obiero: “a!

material do irrigação per; à horta do Instituro Fade al do

de São Paulo (ISP) Camous Barretos, Fundamento Lepoi
Vigência. 03/08/2020 2 02/08/2021. Valor Total: 5/1 524,25

2020NEBOON7A. Data ce Assinatura: 31/07/2020.

(SICON = as/ca/2020i 154154-25439-2020NESOO71
CAMPUS BIRIGUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 UASG 158525

Númaro do Contrato: 55/5/2018
Nº Processo: 23428000558201970.
PRESÃO SISPP Nº 3525/2018 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EL ICAÇaS, «ciencia
TECNOLOGIA DE. CNS) Contratedo: 21862782000145. Conicasada n

TECNICOS E CONSERINCÃO LTDA, Obra: Adizamert E

coniormicade core o bri 57, Inciso Il, da Lei 1, 2.666/03
= alterações, Vipêncio: 17/09/2020 a 15/08/2921 vei
B1ONIONÉCA - 2020NERHGO21, Data de Assinatura. 03/08/2020

o Legal: Lei 8665/98

(SICON - 05/08/2920) 152154-26439 2020NES00971

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 17711/2020

Fica anulaca a [citação supracitado, referente se prososso nz posa,
Objeto: Pregão Eletrâpico - Tecnologia da Informaçio

[o ama

ÍSIDEC (16/08/2020) 155711-26439-2020NE&O0C7-

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SLETRÔNICO Nº 217:1/2020 UASG 159741

NE processo: 23434
ltens Licizados: 24. £

17h00. Endereça: Fun Stéfano Dlavass, Nº 525,
Matão/SP ou iwwny comprasgovernamentais,2au a: fecital/ Isaias 21711

Entrega das Propostas a partir de 07/08
etgow br, Abertura das Propostas: 1

www comprasnatgeu br. Informações Gerais

JD0580202062. Objero; informação. Tera!

al: 07/08/2020 das CBhOC às 12h00 é das

wessue compras

EDVALDO FERREIRA DO

Técmeo er te
(SIASGnel - 05/08/2020) 158711-26439-2020115%

Sem 1677-706 NS 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

niraero do Contrato: 04/2018 - Nº Provosso:
GÃO ELETRÔNICO nº 14/2017 Contratante: Instituto Federal
nocga de Sudeste de Minas Gerais Campus Barbacena

AINESTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI, CNPI nº 04 552.408/0001
x suspersão

Lo
tera! dos praxesde execução é de vigência, à partir da

ita! 24 CONTRATANTE à CONTRATADA, em 1º de junho de 2020, por 120
intel dias, de 1/06/2020 à 29/09/2021, nos termos do art, 78, inc XIV, da Lei

ie da endemia do COVID-19 (Coronavírus), sem prejuizo da
; da sscpersão, com a retomada antecipada da continuidade da
“rem viela da Administração, acompanhada de comprovante

indemente Justibcada e documentada nes autos, solicitando
“faça em pfaso não superior ao estabelecido no Instrumento

vio+Seu ameras, que resultamno presente contratação. Fundamento legal
doar. we gol

57,
Sie 559, art 79, todosda Lei nº 8666/1993. Data

ADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20180.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019 Espécie: TERMO
Boto Nº 03/2020 - CONTRATANTE: Instituto Federal de

o Sudeste de Minas Gerais Campus Bargacena
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPI nº 00.482 840/0001-38.

pé B1/2020, no tocante à CLÁUSULA PRIMEIRA DO

té PO aresente termo aditivo tem por ableto à

o + de vigência do Contrato Administrativo nº
$ de junho

«de
de emergência de saúde pública, decorrente da

“LEIA SE, "O presente termo aditivo tem por objeto
de execução é de vigência do Contrato Administrativo

20; & parsir e ciicial da CONTRATANTE à CONTRATADA, em1º de
2020, per 128 frente o vintej dias, nos termos do art. 78, Inc. XIV, da Lei n

em wide do pandemia do COVIDAS (Coranavírus), sem prejuiso da
Gude de I tesrupção da sescensão, coma retomada antecipada da continuidade da
do sesviça par Grdem esc ta da Administração, acompanhada de comprovante de

& Gocumentada nos autos, solicitando que a

anquar
do COMD-14

contratada. devidamente justica
RBA o faça erm prazo não superior ao estabelecida no instrumento canvocatário e
05, que resuitararm ne te contratação." Data de assinatura: 21/07/2020.

CAMPUS IUIZ DE FORA

AVISO DE Liciração
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 5/2020 UASG 158414

don? Olueto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, conforme

exigências e estimativas em atendimento às necessidades co
leste MG. Total de 'ters Licitados: 132. Edital: 07/08/2020

ua Benardo Mascarenhas, 1283, Fábrica - Juiz de
riamenais gov br/edital/158414-5-00005-2020. Entrega

406/2070 as UBNJO nosite www. comprasnet gow.br. Abertura
)asEahoo na site wav, comprasnet. gov br, Informações Gerais:

1º 25 “ortnações contidas no sistemae aquelas previstas em
ecerãa nstes1times,

SESASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA

Detar Geral - Ordenador de Despesas

osj0a/202e) 11-2020NE800041

INSTITUTO FEDERAL De FDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
£ DE MINAS GERAIS

CAMPUS
MACHADO

TENTO DE VERIMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

= e à empresa Taleroa Consultoria em Informática e

= cooperação entre as instituições parceiras, no sentido de
secas + conhecimentos, promovendo a intogração

«e cooperação técnica-Científica em eventos, estágios,
guisa é extenção.

A E ADERAÇÕES
Causeração sera de 60 (sessenta) meses, contados a parir

alterado efou prorrogado por Termos Aditivos, que
Cooperação para todososefeitos e cireitos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICONº4/2020 - UASG 158304

bjao, Aquisição de gêneros de alimentação.Total de
020 cas OBAOO às 11h00 e das 13h00 às 17h00.

1 Km É Sento Antonia Machado/MG cu
ai/18R304 5 00004 2020. Entrega das Propostas.

= we comprasneL gov.br, Abertura das Propostas:
omprasnat gov.br. Informações Garais

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

2417 2020NEBDOD6A

MMUZAMBINHO

EXTRATO DE YERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158303

12020
1619202061

we! INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

+ DO ChPj Contatado: 1354370001 74. Contratado
IRA LTDA = Objeto: Prestação de serviço de serviços,
nico de software Fundamento Legal: Lei 8.666/93 +

15/08/2020 a 14/08/2021. Valor Total: R$9.000,00,
DO20NTEODITA. Data de Assinatura: 23/07/2020.

Ene
INFORMATICA VISNHA

não é
ei EOTB/90 Migéni

e BiODSaÇÕEO

(Sican 06/08 /202